
 

 

 

Regione Piemonte  - Provincia di Biella 
COMUNE DI PRAY 

 

Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 
(PNRR – Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.4.4 ANPR- ANSC) 

 
 

N. _186_ 

 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SPEDI 

SRL DI GATTINARA PER RINNOVO LICENZE ANTIVIRUS DAL 

30/07/2025 AL 29/10/2026 A SEGUITO DI CONTRIBUTO PER 

L’ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ ANPR (ANAGRAFE 

NAZIONALE DIGITALE) CON L’ADESIONE ALLO STATO CIVILE 

DIGITALE ANSC (ARCHIVIO NAZIONALE INFORMATIZZATO DEI 

REGISTRI DELLO STATO CIVILE- CUP: D51F24004290006-  

CIG: B7BBD2A445__ 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 

D.LGS. N. 50/2016, A FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO 

USCENTE DI VALORE INFERIORE A €. 40.000,00 

Data 23/07/2025 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Dato atto che il Comune di Pray risulta destinatario di contributo per €. 3.928,40, giusto   Decreto 

di Approvazione n. 138-1/2024- PNRR del Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 

Presidenza dei Consiglio dei Ministri (Finestra Temporale n.1) rientrante nei fondi PNRR 

dell’estensione dell’utilizzo dell’ ANPR (Anagrafe Nazionale digitale) con l’adesione allo Stato 

Civile digitale ANSC (Archivio Nazionale Informatizzato dei registri dello Stato Civile) Comuni- 

Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.4.4 ANPR- ANSC e Finanziato dall’Unione 

Europea NextGenerationEU, volto alla esecuzione del servizio denominato “Adesione allo Stato 

Civile Digitale- CUP: D51F24004290006”, giusto accertamento n.  48/2025 ex cap. 1530/2/6; 
 

Premesso che con determinazione n. 59 del 07/03/2025 di affidamento incarico per l’ “Estensione 

dell’utilizzo dell’ ANPR (Anagrafe Nazionale Digitale) con l’adesione allo Stato Civile Digitale 

ANSC (Archivio Nazionale Informatizzato dei Registri dello Stato Civile alla ditta Siscom spa di 

Cervere del Responsabile del Servizio Segreteria per €. 1.952,00 Iva 22% compresa; 
 

Vista la determinazione n. 60 del 07/03/2025 con cui si è impegnato il restante importo di €.  

1.976,40 Iva 22% compresa a favore di creditori diversi; 
 

Appurato che con determinazione n. 62 del 10/03/2025 di affidamento alla Ditta Res Publica srl di 

Milano l’incarico di supporto specifico al Responsabile della Transizione digitale relativamente all’ 

“Estensione dell’utilizzo dell’ANPR (Anagrafe Nazionale Digitale) con l’adesione allo Stato Civile 

Digitale ANSC (Archivio Nazionale Informatizzato dei Registri dello Stato Civile per €. 915,00 Iva 

22% compresa; 
 

 



 

Considerato che con determinazione n. 96 del 03/04/2025 di affidamento alla Ditta ARUBA SPA 

della fornitura di n. 2 firme digitali remote con marca temporale così come esplicitamente richiesto 

per l’espletamento delle stesse funzioni richieste e così come previsto dalle condizioni del 

sopracitato Decreto di Approvazione n. 138-1/2024- PNRR del Capo Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale della Presidenza dei Consiglio dei Ministri (Finestra Temporale n.1) 

rientrante nei fondi PNRR dell’estensione dell’utilizzo dell’ ANPR (anagrafe nazionale digitale) con 

l’adesione allo stato civile digitale ANSC (archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato 

civile) Comuni- Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.4.4 ANPR- ANSC, per €. 112,00 

Iva 22% compresa; 

 

Accertato che si rende ora necessario assumere impegno di spesa sul BdP anno 2025 inerente il 

rinnovo di licenze antivirus dal 30/07/2025 al 29/10/2026, così come esplicitamente previsto anche 

nel sopracitato Decreto di Approvazione n. 138-1/2024- PNRR del Capo Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale della Presidenza dei Consiglio dei Ministri (Finestra Temporale n.1) 

rientrante nei fondi PNRR dell’estensione dell’utilizzo dell’ ANPR (anagrafe nazionale digitale) con 

l’adesione allo stato civile digitale ANSC (archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato 

civile) Comuni- Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.4.4 ANPR- ANSC; 
 

 

Considerato che è stata attivata la procedura di acquisto n. 1191936 con ordinativo di esecuzione 

immediata n. 8644928 sul portale MEPA Acquisti in Rete, in data 22/07/2025, alla Ditta SPEDI 

SRL di Gattinara, la quale ha previsto l’offerta di €. 778,20 oltre IVA 22%, per un totale di €. 

949,40 –IVA 22% compresa, con scadenza il 29/07/25, per il periodo dal 30/07/2025 al 29/10/2026;   

 

Vista la stipula all’uopo effettuata direttamente sul portale MEPA in data 22/07/2025; 

  
Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
s.p.a.; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore pari o superiore ad euro 5.000, sino al sotto soglia si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o dei sistemi telematici delle centrali regionali di riferimento; 
 
Dato atto che il valore del presente appalto si colloca nella fascia sotto i 5.000 euro  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione diretta sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016 (e aggiornate prima con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, e da 
ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55); 
 
Considerato che il prodotto è rispondente alle esigenze di interesse pubblico che 
l’amministrazione deve soddisfare; 
 
Appurato che nel precedente appalto similare il citato operatore economico ha eseguito le 
prestazioni a regola d’arte e nel rispetto dei termini e costi pattuiti; 
 

Constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, anche dichiarati con apposito 
DGUE agli atti d’Ufficio 

 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione 
degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 
economico; 

 



 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di esecuzione del servizio denominato 

“Rinnovo Licenze Antivirus già in essere, con scadenza il 29/07/25, per il periodo dal 

01/08/2025 al 29/10/2026”;   
• l’oggetto del contratto è il servizio stesso di “D.M. di approvazione n. 138-1/2024- PNRR 

sopra richiamato, riguarda prevalentemente il rinnovo necessario delle licenze antivirus già 
in uso dal predetto Ente; 

• il contratto verrà stipulato mediante Acquisti in rete – portale Mepa; 
• le clausole contrattuali sono quelle fissate nel preventivo rilevato sul portale stesso; 
• il criterio di affidamento è quello diretto. 

 
Visti: 

• il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’art. 36 recante le disposizioni 
concernenti gli appalti sotto soglia; 

• le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 (e aggiornate 
prima con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, e da ultimo con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
legge 14 giugno 2019, n. 55), riguardanti le procedure sotto soglia; 

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs.n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

• l’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia 
di trasparenza amministrativa; 

• il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi 
interferenziali; 

• la determinazione dell’ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• la legge n. 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplinano l’utilizzo 

delle convenzioni Consip; 
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regionali in 

materia di documentazione amministrativa; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c.8 del d.lgs. n. 
267/2000; 

 

Visto il DLgs 50/2016; 

  

Visto il Bilancio di Previsione esercizio anno 2025 e Pluriennale 2025/27, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 19/12/2024; 

     

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di PRENDERE ATTO di quanto esposto in premessa; 

 

2. Di APPROVARE, relativamente alla procedura di affidamento incarico alla Ditta SPEDI 

SRL di Gattinara, per “Rinnovo Licenze Antivirus già in essere- con scadenza il 29/07/25, 

per il periodo dal 01/08/2025 al 29/10/2026, l’offerta economica avanzata dalla Ditta 

SPEDI SRL di Gattinara, la quale prevede l’offerta di €. 778,20 oltre IVA 22%, per un 

totale di €. 949,40;   

 

3. Di AFFIDARE in via definitiva, giusta procedura di acquisto MEPA n. 1191936 con 

ordinativo di esecuzione immediata n. 8644928 sul portale MEPA Acquisti in Rete, in data 

05/03/2025 con relativa stipula all’uopo effettuata direttamente sul portale MEPA in data 

05/03/2025, incarico alla Ditta PEDI SRL di Gattinara per il Rinnovo Licenze Antivirus già 

in essere- con scadenza il 29/07/25, per il periodo dal 01/08/2025 al 29/10/2026, così come 

previsto dal D.M. di approvazione n. 138-1/2024- PNRR,  per l’Estensione dell’utilizzo dell’  
 



ANPR (Anagrafe Nazionale digitale) con l’adesione allo Stato Civile digitale ANSC 

(Archivio Nazionale Informatizzato dei registri dello Stato Civile) Comuni- Missione 1 – 

Componente C1 – Investimento 1.4.4 ANPR- ANSC e volto alla esecuzione del servizio 

denominato “Adesione allo Stato Civile Digitale- CUP: D51F24004290006”- CIG:_ 

B7BBD2A445_; 
 

4. Di DARE ATTO che il codice CIG inerente la procedura in questione è il seguente: _ 

B7BBD2A445; 

 

5. Di DARE ATTO che la predette spesa risulta finanziata mediante contributo per €. €. 

3.928,40, giusto   Decreto di Approvazione n. 138-1/2024- PNRR del Capo Dipartimento 

per la Trasformazione Digitale della Presidenza dei Consiglio dei Ministri (Finestra 

Temporale n.1) rientrante nei fondi PNRR dell’estensione dell’utilizzo dell’ ANPR 

(Anagrafe Nazionale digitale) con l’adesione allo Stato Civile digitale ANSC (Archivio 

Nazionale Informatizzato dei registri dello Stato Civile) Comuni- Missione 1 – Componente 

C1 – Investimento 1.4.4 ANPR- ANSC e Finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU, volto alla esecuzione del servizio denominato “Adesione allo Stato 

Civile Digitale- CUP: D51F24004290006”, giusto accertamento n.  48/2025 ex cap. 

1530/2/6;  
 

6. Di QUANTIFICARE la spesa complessiva in €. 949,40 IVA 22% compresa; 

 

7. Di IMPUTARE la complessiva spesa di €. 949,40 -IVA 22% compresi sul BdP 2025 come di 

seguito descritto: 

Anno n. imp. Voce Importo netto IVA Importo lordo 

2025 122 _5870/2/8 778,20 171,20 949,40 

 

8. Di DARE ATTO  che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente   

appalto; 

 
9. Di STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio; 

 
10. Di ATTUARE gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e gli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” nel 
rispetto dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 
 

11. Di TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta incaricata; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IRMICI Dott. Elia Tommaso Vito Pierpaolo 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

collegate e sostituisce il documento  

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. __186_ IN DATA _23/07/2025 

DEL SERVIZIO _____SEGRETERIA 

 

 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 

seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

 

Il sottoscritto IRMICI Dott. Elia Tommaso Vito Pierpaolo, in qualità di Responsabile del Servizio 

_____________, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma __________________________ 

  

 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio ___________, esprime, sulla 

proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma  _________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto IRMICI Dott. Elia Tommaso Vito Pierpaolo, in qualità di Responsabile del Servizio 

_____________, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma __________________________ 

 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 

sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta per le spese in conto capitale l’avvenuto accertamento n. 48/2025 ex cap. 1530/2/6;     

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 

Pray,  23/07/2025_______                                                        Firma___FUSARO RAG. PATRIZIA 

Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

collegate e sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa 

 

 


